
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 / 2024

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER SERVIZIO ECONOMALE ANNO 2024.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Atteso  che  l'art.  23,  comma  3,  del  D.L.  02/03/1989,  n.  66,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24/04/1989, n. 144, stabilisce che per quanto attiene alle 
spese  economali,  l'ordinazione  delle  stesse  deve  contenere  il  riferimento  al 
regolamento economale, al capitolo di bilancio ed all'impegno di spesa;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità  armonizzata,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 30 del 22/12/2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  114 del  20/12/2023, con la quale si è 
stabilito  in  €uro 1.032,91 l'importo dell'anticipazione  di  cassa economale  dell'anno 
2024;

Inteso di  decidere  in  merito  agli  impegni  di  spesa per  l'anno 2024,  quantificando 
l'onere complessivo in €uro 1.032,91, da anticipare ad inizio anno, e da reintegrare 
trimestralmente fino al complessivo predetto importo;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio dell’esercizio finanziario 2024;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 



alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) Di fissare in €uro 1.032,91 la spesa presunta per l'anno 2024 da sostenere da parte 
dell'Economo comunale;

2) Di impegnare la spesa complessiva di €uro 1.032,91 sui  capitoli  del bilancio di 
previsione 2024 secondo quanto indicato nel prospetto allegato;

3) Di autorizzare l'emissione del mandato di anticipazione fondi all'Economo comunale 
per l’importo di €uro 1.032,91, imputando la spesa al capitolo 10630 “Anticipazione di 
fondi per servizio di economato” - Missione 99, Programma 01, Titolo 7 - del bilancio 
di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

4)  Di  inserire  contestualmente  l'accertamento  di  entrata  per  il  rimborso 
dell'anticipazione  economale  al  capitolo  23300  “Rimborso  anticipazione  fondi  per 
economato” - Titolo 9, Tipologia 100 - del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024;

5)  Di  dare  atto  che  le  liquidazioni  delle  singole  spese  saranno  effettuate 
trimestralmente, con apposite separate determinazioni su presentazione di rendiconti 
predisposti  dall'Economo  comunale  e  che  l'anticipazione  sarà  reintegrabile  fino  al 
complessivo predetto importo;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

7) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 08/01/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


